¹ Vel "ansulas aperturarum."

- §35. Juramentum Regis in d[ie coronacionis] sue, [articuli] iij.—36. Admonicio ad Regem ab [Episcopo].—37. Responsio Regis.—38. *Serements par le Roy en fraunceys, iij.*—39. Juramentum [comit]um cum homagio in anglicis.—40. *Serement [de fealte] en fraunceys.*—41. Archiepiscopus [Cantuar. prius faciet hoinagium et c.—42. Rex iurabit super sacramentum.—43. Archiepiscopus] debet vngere Regem et Reginam.
- Officiarij Principales in die Coronacionis Regis.*—44. Eleemosinarius.—45. Ep. Dunelmensis et Bathoniensis.—46. Portacio calicis S. Edwardi.—47. Portacio patene dicti calicis.—48. Portacio sceptri et virge auree.—49. Portacio gladiatorum.—50. Portacio calcarium.—51. Portacio ensis redempti.—52. Senescallus.—53. Portacio coronarum.—54. Marescallus.—55. Pincernarius.—56. Constabularius.—57. Camerarius.—58. Panet[arius].—59. Salsarium.—60. Dom. Nich. Furneual.—61. Assistentes Regine.—62. Domina Regine ministrabit.
- §§63–71. Officium Comitis Oxonie, magni Camerarij Anglie.

/FORMA REGUM ET REGINARUM [Bodl. MS. 596,
CORONACIONIS ANGLIE. folio 47.

1. IN Primis Princeps nouiter coronandus ante diem sue Coronacionis nobili et decentissimo cultu apparetur equitando a Turri Londonie vsque ad palacium Regium Westmonasterij per medium Ciuitatis Londonie capite denudato equitantibus cum eo Dominis temporalibus et Communitate Ciuitatis predictae cum proceribus et alijs.

2. ITEM Prouideatur quod in die Coronacionis predictae in magna aula regia Westmonasterij sit sedes Regalis eminens pannis sericis et inauratis cum quissinis et tapetis decenter ornata.

3. ITEM Prouideatur quod in Ecclesia Westmonasterij sit vnum Pulpitum cum gradibus ex vtraque parte eiusdem et bene ornetur cum pannis¹ ex omni parte et in area eius.

4. ITEM quod in dicto Pulpito sit Tronus Regalis et sedes in quo Rex sedere debet decentissime ornatus cum pallijs sericis et quissinis inauratis.

5. ITEM notandum quod Abbas Westmonasterij qui tempore fuerit per biduum vel triduum ante Coronacionem Regis vel Regine informabit eos de obseruancijs eorum faciendis in eorum Coronacione et ad mundandum eorum consciencias ante perceptionem sacre vncionis Et si abbas fuerit mortuus infirmus aut in partibus remotis aut legitime impeditus tunc debet eligi vnus monachus de gremio ecclesie per Conuentum Westmonasterij qui vices abbatis supplebit in hoc casu.

¹ Sericis et inauratis *deleted.*

6. ITEM dicto die Coronacionis Princeps coronandus /in prefata sede Regali eleuabitur in dicta aula ipso tamen [fo. 47. b. prius balneato et post balneum preparentur sibi Camisia et Tunica Seric' fact' et aperte vsque ad pectus et inter scapulas et in compagibus brachiorum aperturis Tunice et Camisie¹ predictorum† sibi inuicem annexis casulis† argenteis et super dictam Tunicam induatur alijs vestimentis nobiles et tantum modo caligis siue⁽¹⁾ sotularibus calcietur.

7. ITEM ordinetur processio per Abbatem et Conuentum Westmonasterij solempnis in Capis² de Ecclesia Westmonasterij ad sedem regalem in aula predicta in qua princeps expectat³ in qua processione erunt Archiepiscopi Episcopi et alij prelati et tunc descendet princeps et sequetur processionem in ecclesiam Westmonasterij et ibit super pannum stragulatam positum a dicta sede super terram vsque ad pulpitem in predicta ecclesia Westmonasterij ordinatum et cantabuntur⁴ in dicta processione ea que in Recepcione Regum et Reginarum debent ex solito decantari.

8. ITEM Crux Patena Sceptrum et virga regia que sunt de Regalibus deferentur in processione per Abbatem et Priorem et Seniores monachos [West]monasterij in palacium Regium de ecclesia Westmonasterij et ibi tr[adantur] diuersis magnatibus ad ea deferenda coram Principe de palacio ad ecclesiam Westmonasterij assignatis.

9. ITEM Barones quinque portuum portabunt hastas argenteas per picturam cum Campanellis argenteis et deauratis et hastis⁵ eris affixus pannis sericis protegens⁽⁵⁾ desuper Regem et Reginam in processione supradicta ad ecclesiam Westmonasterij supradictam ⁶et sic transibunt de sede regali in aula vsque ad pulpitem in ecclesia Westmonasterij.⁽⁶⁾

10. /ITEM Abbas Westmonasterij vel Monachus [fo. 48. supplens vices eius semper debet esse paratus Regis et Regine lateri adherere pro eorum informacione continua.

11. ITEM postquam Princeps paululum quieuerit in cathedra seu trono in dicto pulpito ordinato tunc archiepiscopus Cantuarie ad iii^{or} partes dicti pulpiti alta voce inquiret a plebe voluntatem de dicti Principis coronacione ipso Principe interim stante in dicto trono seu Cathedra atque ad iii^{or} partes dicti pulpiti dum archiepiscopus populum alloquitur se vertente et post dictam interrogacionem cantetur antiphona. *Firmetur manus tua.*

12. ITEM finita antiphona predicta descendat rex de pulpito predicto vsque ad magnum altare ducentibus eum Episcopis psuer quod tenetur offerre pallium vnum et vnam libram auri

¹—(1) prædictarum . . . connexis ansulis . . . sine : Prynne.

² capit. : Prynne. ³ expectatur : Pr. ⁴ ambulabit et cantabit : Pr.

⁵—(5) erit pannus sericus protegens : Pr. (Vide supra, p. 11). This is a description of the *umbraculum* or canopy (*pallium purpureum*).

⁶—(6) omit. Pr.

eius complendo preceptum qui dixit, *Non appareas vacuus in conspectu domini dei tui.*

13. Item post oblacionem factam prosternat se Rex super pauimentum ante altare prius per regios ministros pannis et quissinis decentibus sericis stratum donec archiepiscopus vel alius eum coronaturus super eum dixerit oracionem *Deus fidelium etc.* et tunc fiat Sermo ad populum.

14. Item finito sermone accedit Rex ad altare ad faciendum iuramentum suum quod debet confirmare cum sacramento dominici corporis.

15. Item tunc incipiatur ymnpus *Veni creator spiritus* et solempniter decantetur quo inchoato prosternat se Rex vt prius coram altari predicto donec super ipsum letania et prefacio¹ ex toto decantentur quibus decantatis surgat Rex et resideat in cathedra sua paululum quiescens.

16. Item postea surgat Rex de cathedra et vadat /ad altare et deponet vestes suas preter Tunicam et [fo. 48. b. Camisiam predictas vt recipiat vnccionem. choro canente antiphonam *Vnixerunt salamonem* cum oracione subsequenter² et tunc vngatur in quinque locis videlicet in manibus interius³ in pectore inter scapulas in compagibus brachiorum et in capite in modum crucis cum oleo sancto et postea in capite⁴ faciendo crucem cum crismate ansulis predictarum Tunice et Camisie prius apertis.

17. Item post vnccionem predictam⁵ et lineis panniculis deterisis. postea debent comburi⁽⁵⁾ connectantur ansule aperturorum† predictorum⁶ propter vnccionem ab abbate Westmonasterij vel eius vices gerente.⁷

18. Item post vnccionem Capitis Regis idem capud cooperiat pileo lineo propter vnccionem sanctam et sic permanebit vsque ad octauum diem vnccionis ad quem diem abbas Westmonasterij vel eius vicem gerens veniet ad Regem et deponet dictum pileum et capud Regium lauabit et mundabit.

19. Item post dictam vnccionem abbas Westmonasterij vel eius vicem gerens induet Regem regalibus indumentis videlicet Sindonis colobio ad modum dalmatice formato caligis et Sandarijs Et tunc sequantur benedicciones ornamentorum Regalium ab archiepiscopo.⁸

20. Item hijs expletis prefatus Rex ab abbate Westmonasterij vel eius vicem gerente tunica longa intexta magnis ymaginibus aureis ante et retro induetur super predictum colobium cum caligis Sandarijs et calcaribus tibijs eius coaptatis.

¹ Lectio : Prynne.

² subsequenti : Pr.

³ nternis : Pr.

⁴ *Cod. ms.* "capiente."

⁵—⁽⁵⁾ Perhaps we ought to read "et *locis* lineis pannis deterisis, *qui* [panni] postea . . ." (Prynne reads 'qui postea.')

⁶ aperturarum prædictæ : Pr.

⁷ supplente : Pr.

⁸ ut patet in libro : *add.* Pr.

21. Item post hec benedicatur ensis regius et dictum ensem idem rex ab Episcopis accipiet et seipsum precinget cum dicto ense et armillas recipiat deinde pallio Regali induatur /quod [fol. 49. quidem pallium quadrum est et aquilis aureis contextum.

22. Item postquam hijs omnibus induatur dictus Rex, tunc benedicatur corona et imponatur capiti Regis per archiepiscopum et postea benedicatur anulus et Regi detur in manibus ab Episcopo.

23. Item post hec offerat Rex Ensem predictum super altare deo quem Comes dignior tunc presens redimat pro Centum solidis et deferat nudum ante Regem cuius ensis precium dicto altari pertinet.

24. Item post hoc accipiat Rex cirotecas et postea sceptrum cum cruce in dextera manu et virgam in sinistra deinde benedictione data super eum osculabitur Episcopus a quibus etiam et alijs proceribus ducetur honorifice ad regale solium choro cantante *Te deum laudamus*.

25. Item statim postea faciant prelati et magnates fidelitatem suam et homagium ligeum domino Regi et tunc incipiatur missa

26. Item dum canitur *Gloria in excelsis deo* Rex incensabitur a diacono et ad *Credo* osculabitur librum textus.

27. Item dum canitur offertorium procedat Rex ad altare et faciat oblacionem panis et vini et postea offerat marcam auri quo facto Rex capud suum inclinet paululum dum archiepiscopus sibi benedicat cum duabus oracionibus ; et benedictione finita Rex reducatur ad tronum suum siue solium suum.

28. Item osculo pacis post *Agnus dei* ab eo recepto descendat Rex de solio et accedat humiliter ad altare percipiatque corpus domini et sanguinem, quo recepto abbas Westmonasterij ministrabit ei vinum de calice lapideo de Regalibus¹ et tunc immediate redibit Rex ad solium suum.

29. /Item expleta missa descendat Rex de solio suo [fo. 49. b. et procedat ad magnum altare et ibi ab archiepiscopo Episcopis et magnatibus ipsum precedentibus vsque ad feretrum Sancti Edwardi est incessurus vbi deponet Archiepiscopus coronam

¹ Laud understood the primitive custom of Communion in Both Kinds to be intended by the rubric in *Libro Regali*. (See above, pp. 11, 50-52 ; and cf. *Missale Westm.* cols. 720, 721.) This had been generally discontinued since the twelfth, or eleventh, century. (Maskell *Liturgy* ed. 3, pp. 184-5.) A special exception was made in favour of the King of France at his Coronation. (Simmons, *Lay-Folks Mass Book*, p. 381 ; cf. 225, 303.) In the case of K. Henry VII. wine, offered by him in a cruet, but not consecrated, was "used" *ad purificandum* by the new King in the regal chalice of K. Edward after his communion. (*Device for K. Hen. VII.* Rutland Papers p. 21.) Of K. Richard II. in 1377 T. Walsingham says : "post oblationem pecunie obtulit archiepiscopo panem et vinum ad modum monachorum, unde postea tam metropolitanus quam ipse rex communicati fuerunt." (Cited, *Mon. Rit.* II. xxxvii.)

Sancti Edwardi de capite regis ponetque omnia super altare Sancti Edwardi.

30. Item tunc magnus Camerarius scilicet Comes Oxonie exuet Regem regalibus antedictis in loco clauso prope feretrum sancti Edwardi que regalia singillatim sicut auferentur tradentur abbati Westmonasterij super dictum altare reponenda.

31. Item hijs expletis et Rex alijs vestibus reindutus honorifice procedet ad altare Feretri Sancti Edwardi predicti; archiepiscopus predictus imponet aliam coronam capiti Regis reuerenter quam portabit ad palacium suum.

32. Item Rex reuertitur ad palacium postquam dictus Rex sic coronatus et sceptrum de Regalibus in manibus portans a dicto feretro ad magnum altare et sic vsque ad pulpitem deinde per medium chori descendat et vadat eadem via qua venerat in ecclesiam, prenominatis Comitibus predictos gladios coram Rege deferentibus, ¹ac dictis Baronibus de quinque portibus pannum cum hastis super capud Regis portantibus,⁽¹⁾ cum magna gloria sunt reuersuri vsque ad palacium Regis ad prandium.

33. Item finito prandio et Rege Cameram² ingresso dictum sceptrum liberabitur abbati Westmonasterij vel eius vicem gerenti per manus dicti domini Regis in ecclesia predicta Westmonasterij ad custodiendum cum alijs regalibus reponendum.

34. ET nota quod in Coronacione Regine fiet processio, et si ipsa coronata sit cum Rege tunc debet vngi in vertice ca/pitis et in pectore. Et si ipsa sola fuerit coronata tunc debet [fo. 50. vngi in vertice capitis tantum in modum crucis cum crismate.

35. Archiepiscopus Cantuarie Regem interroget dicens ei, Si leges et consuetudines ab antiquis iustis et deo deuotis Regibus plebi anglorum concessas cum sacramenti firmacione eidem plebi concedere et seruare voluerit et presertim leges consuetudines et libertates a glorioso Rege Edwardo Clero populoque concessas.

Dicto autem Rege³ se promittente omnia premissa facturum.

Tunc exponet Archiepiscopus sibi articulos de quibus iurabit sic dicens.⁴

Seruabis ecclesie dei. ⁵populo et clero.⁽⁵⁾ pacem ex integro et concordiam in deo. secundum vires tuas ¶ Respondebit ¶ Seruabo.

Facies fieri in omnibus Iudicijs tuis equam et rectam iusticiam et discrecionem cum misericordia et veritate ¶ Respondebit ¶ Faciam.

Concedis iustas leges et consuetudines esse tenendas et promittis eas per te esse protegendas, et ad honorem dei roborandas quas vulgus elegerit secundum vires tuas ¶ Respondebit. Concedo et promitto.

¹—¹ omit Prynne.

² thalamum: Pr.

³ Dicto Principe: Pr.

⁴ Cf. p. 21 supra.

⁵—⁽⁵⁾ Cleroque et populo: Pr.

(Admonicio ad Regem ab Episcopo.)

36. Domine Rex a vobis pardonari petimus vt vniciuque de nobis et ecclesijs nobis commissis canonicum priuilegium ac debitam legem atque iusticiam conseruetis et defensionem exhibeatis sicut Rex in suo regno debet vniciuque Episcopo abbatibus et ecclesijs sibi commissis ¶ Respondebit Rex /sic dicens.¹ [fo. 50. b.]

37. Animo libenti et deuoto promitto vobis et¶ perdonoque vniciuque de vobis et ecclesijs vobis commissis. canonicum priuilegium et debitam legem atque iusticiam seruabo et defensionem quantum potero adiuuante deo exhibebo sicut Rex in suo regno vniciuque Episcopo abbatibus et ecclesijs sibi commissis per rectum exhibere debet.

(Serements par le Roy.)

38. Sire² voilletz vous graunter et garder et par votre Serement confermer au poeple Dengleterre les loies et custumes a eux grauntez par les aunciens Roys Dengleterre droiturelx et deuoutes a dieu/ et nomement les loies et les custumes et Fraunchises grauntez a Clergie et a poeple par le glorious Roy Saint Edward ³solonc votre poair.⁽³⁾ ¶ Le Roy Responderay ¶ Je les garderay.

¶ Sire garderez vous a dieu et a seinte esglise et a clergie et a poeple pees et acorde en dieu entierment solonc⁴ votre poair ¶ Le Roy Responderay. Je les garderay.

¶ Sire freez vous faire en toutz voz iuggementz owele et droite iustice et discrecion en misericorde et verite.

Le Roy Respondera. Je le fray.

¶ Sire grauntez vous a tenir et acomplire et promettz vous a defendres les loies et custumes droiturelx. les quelx le Cominalte de votre roialme auera eslu et les enforcerez al honour de dieu solonc votre poair.

Le Roy Respondera. Jeo les graunt et les promette.

(Juramentum comitum cum homagio, in anglicis.)

39. I Bycome 3our man liege of lyfe and lymme and trouthe and erthelich honour to 3ow schal bere azens alle men þat mow⁵ lyfe and dye so helpe me godde and holydome.⁶

¹ Cf. p. 23.

⁴ selon : Pr.

² Cf. p. 21.

⁵ now : Pr.

³—⁽³⁾ omit Prynne.

⁷ Cf. p. 46.

(Serement en fraunceys.)

40. /Jeo deuien votre homme liege de vie et de [fo. 51. membre et de fealte Et terrene honour a vous portera encontre toutz manere de gentz que pount viure et morir Si dieu me eide et toutz seyntes.

41. Et memorandum quod archiepiscopus Cantuarie prius faciet ¹homagium Regi et ⁽¹⁾ fidelitatem in coronacione sua. et postea alij prelati et proceres regni quilibet in suo gradu.

42. Et memorandum quod Rex in prestacione iuramenti sui in coronacione sua [iurabit] super sacramento altaris super altare positum coram omni populo.

43. Item memorandum quod Archiepiscopus Cantuarie vnget Regem et Reginam et capitibus eorum coronas imponet et deponet (Ad quem pertinet de iure ecclesie sue coronacio et vnccio Regum et Reginarum Anglie) vel Episcopus suffraganeus ecclesie Cantuarie cui dictus Archiepiscopus ipso absente huiusmodi coronacionis officium committet per literas suas patentes, vel ipse Episcopus cui Capitulum Cantuarie sede vacante officium commiserit antedictum exequendum. Et idem archiepiscopus in die Coronacionis Regis in pulpito stans interrogabit publice a populo si istum venerabilem principem N. iustum heredem regni acclamare eligere in Regem et ei se subicere voluerit, et eius iussionibus obtemperare voluerit Tunc a circumstantibus clero et populo eleuatis brachijs et manibus extensis Respondeatur,